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Eelementet baze per tu zbatuar ne pemetoret 

Zgjedhja e parceles : 

Uji : I disponueshem, ne masen e duhur dhe jo me shume 

Karakteristika fizike : nese tokat jane te renda te behet mbjellja me mbushje (ne 

tokat argjilore) 

Karakteristika kimike: te korrigjohen deficitet eventuale  (nje analize toke cdo 5 

- 7 vjet) 

 

Zgjedhja e varietetit dhe e nensharteses : 

 

 106/111 PI 80 Pajam 

Varietete te reja    

Pink Lady, Rosy Glow (3)  
(1) 

(2) 
Breaburn  

(1) 
(2) 

Fuji  
(1) 

(2) 
Gala, Galaxie, Broochfield,  

(1) 
(2) 

Canada Grise  
(1) 

(2) 
Chantecler, Belchard  

(1) 
(2) 

    

Varietete te vjetra  (4)    

Golden  
(1) 

(2) 
Rouges américaines 

(1) 
(2)  

Granny  
(1) 

(2) 

(1) toka te varfra (2) toka te pasura (3) kujdes, varietet me pjekje te vone  (te behet nje 
test para se te mbillet ne sip. mbi 400m 

(4) Te mos harrohet rifutja dhe ruajtja e varieteteve tipike shqiptare  
 

Polinizimi : 

5 deri ne 10 % e pemeve (psh : Granny Smith) 

 

Densiteti : 

 106/111 PI 80 Pajam 

Distancat e mbjelljes 
(ne funksion te mekanizimit) 

5/1,5 4,5/1,5 3,5/1,3 

Ou 4/1 

Mbjellja : 

Pika e shartimit nga 15 deri ne + 15 cmmbi nivelin e tokes 

Pika e shartimit ne kahe te kundert te eres 

Gropa e mbjelljes : 0,20m/0,20m/0,20m 
 

Mbeshtetja: 

Para mbjelljes 

1 piket cdo  7 peme : thellesia 0,50 m, lartesia 3,00 m (lartesia totale  3,5 m) 

Lartesite ne  3 deri 4 tela :   0,70m-0,80m    1,50m-1,60m    2,30m-2,40m  

  3,00m 

Krasitja per formen e kurores dhe mirembajtjen  : 

Gjate 4 deri 5 vjet, te hiqen vetem kendet me te  < 90° 

Nga ky stad e ne vazhdim : hiqen deget e teperta ose mbi numrin e duhur dhe te 

gjitha degezat  (>20cm) 
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Pleherimi: 

N : 50 ne  60 njesi ne 3 here (vjeshte 15, grope 25, pjesa tjeter ne Qershor) 

P : 80 njesi (ne vjeshte) 

K : 50 njesi (ne vjeshte)  

+ korrigjimet me mikroelement  

Ujitja: 

Ujitje me pika ose me me mikro-aspersor 

 

Heqja e barit : 

Vetem prane trungut te pemes (1/4 ne 1/3 te siperfaqes) :  

Per peme me te  < 4 vjec : Gramoxone, Cent 7, Surflan, … 

Per pemet me te  > 4 vjec: Glyphosate, Basta, Gol, Prowl, … 

 

Lufta kunder kromes : 

Trajtime sistematike cdo 7 dite dhe pas rreshjeve ne  25 mm ribehet trajtimi, 

trajtimet qe nga stadi  C-C3 deri ne stadin  «rrezimi  qershorit te frutave » (mund 

te perkoje me 15 qershorin nese nuk ka me krome) 

Te alternohet: 

Prodhim kontakti (prodhime kontakti) : captane, mancozèbe, thirame, dogadine, 

méthyleuparène, … 

Prodhim sistemik (prodhime sistemike: IBS, Strobilurine, Chorus, 

 

Lufta kunder karpokapsit (krimbi i molles) : 

Trajtimi I pare ne stadin e frutave me te > 15 mm + capture (perpara pikimit),  

Pastaj cdo  15 dite me  organophosphorés ose pyrethinoïdes (te ribehet trajtimi 

pas shiut me  > 25 mm) 

 

Lufta kunder afideve (morr i murme): 

Te arsyetohet ne funksion te stadit  C3-D : huile (vaj) + pyrethinoïde 

Stadi E2 : Enduro 

Pas luleve (stadi H) : Suprème 

 

Rrallimi: 

Me dore: lihet nga nje molle pas cdo pellembe (praktike) 

Kimike : ne funksion te ngarkeses dhe fuqise :  

Rodofix + Rosenox, Sevin, Amethine, Brevis (shih tabelen) 

Konservim (rruajtje): 

Duke filluar nga 15 qershori deri ne nje jave para vjeljes : Captane, ose 

méthyleuparène, ose Pantor (per trajtimin e fundit) cdo tre jave. 

Krasitja e gjelber : 

Heqja e degezave llupese qe nga stadi « rrezimit te qershorit » me qellim qe te 

shtojme kolorimin e frutave dhe te pergjysmojme punen per krasitjen dimerore 

Vjelja : 

Test maturimi : Jode ose penetrometer 

Kolorimi per dy ngjyreshet 

Perqindja e sheqerit me refraktometer (11 deri 12) 

 

Sperkatja : 

1000 litra per hektare  

Trajtime vjeshte : 

Nese ka kancer (Nectria galligena): leng bordolez 

Nese ka krome: 2 aplikime me perzierje: Ure (150 kg/ha) + leng bordolez (20 

kg/ha) 


